
Municipalità 3

Stella - S. Carlo all'Arena

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

I1531/2024/42 DEL 23.05.2024 

OGGETTO:  Nomina  Commissione  di  valutazione  delle  manifestazioni  d’interesse  pervenute  in
seguito all’adozione dell’Avviso Pubblico finalizzato alla stipula di Patti di collaborazione per la cura e la
rigenerazione delle aree verdi: “Giardini della Principessa Jolanda” e “Tondo di Capodimonte”
rientranti  nel  territorio  della  Municipalità  3,  giusta  Delibera  di  Consiglio  Municipale  n.2  del
25.03.2024.



IL DIRETTORE

Premesso:

-  che con la  Delibera  n.2  del  25.03.2024 avente  ad oggetto:  Patti di collaborazione per  la cura e la
rigenerazione  delle  aree  verdi  denominati  “Giardini  della  Principessa  Jolanda”  e  “Tondo  di
Capodimonte” rientranti nel  territorio della Municipalità 3,  il Consiglio della Municipalità 3 ha
disposto di promuovere la stipulazione di “Patti di Collaborazione” tra la medesima Municipalità 3
e la cittadinanza attiva, volti ad assicurarne, senza diritto alcuno di utilizzo esclusivo, la cura e la
rigenerazione delle dette aree al fine di garantirne la regolare e piena utilizzabilità,  in osservanza
degli Indirizzi Operativi approvati con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 2 del 16.05.2023;

- che, in conseguenza della detta Deliberazione, veniva pubblicato un Avviso per la manifestazione di
interesse, da parte di soggetti singoli e/o associati, alla stipula di Patti di collaborazione per la cura delle
aree verdi suindicate;

- che, unitamente al detto Avviso, venivano predisposti il modello di istanza di partecipazione e gli
allegati autocertificazione dei requisiti di partecipazione (all.A) e privacy (all.B);

- in data 16.04.2024, il suddetto Avviso Pubblico unitamente alla documentazione suddetta, venivano
pubblicati in Albo Pretorio del Comune di Napoli, sul sito internet del Comune di Napoli in “Altre
tipologie  di  avvisi”  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”  nonchè  sulla  home  page  della
Municipalità 3 del Comune di Napoli e nella sezione “Avvisi” della stessa;

- come prescritto nel suddetto Avviso, il termine per le proposte di collaborazione, da far pervenire alla
casella  di  posta  elettronica  certificata  della  Presidenza  della  Municipalità  3,  era  di  gg.  20  dalla
pubblicazione, a pena di irricevibilità;

- che il termine suddetto è scaduto alle ore 23.59 del 6.05.2024;

Atteso  che,  risulta  pervenuta  agli  atti  una  sola  proposta  di  collaborazione  in  risposta  alla
manifestazione d’interesse, inviata via PEC il 5.05.2024 da parte dell’Associazione “Sii turista della tua
città”, con sede in Napoli alla Via Salita Arenella n. 8 (c.f. 95224150631 P.IVA 09713971217), acquisita
al  protocollo  con PG/2024/409748 del  06/05/2024,  e  relativa  documentazione  consistente  in:  1)
Modulo istanza di  partecipazione (all.1)  debitamente sottoscritto;  2)  Statuto;  3)  Atto costitutivo;  4)
autocertificazione  dei  requisiti  di  partecipazione  (all.A);  5)  modello  privacy  (all.B);  6)  documento
identificativo del legale rapp.te dell’associazione, sig. de Martino Luca.

Considerato che:

- nell’Avviso Pubblico sono state indicate le caratteristiche e i requisiti minimi ai fini dell’ammissibilità
delle  singole  proposte;  in  particolare,  sono  state  indicati  le  attività  e  gli  interventi  di  cura  che  gli
interessati  avrebbero  dovuto  impegnarsi  a  garantire  nonché,  per  le  proposte  di  miglioramento  ed
eventuale rigenerazione, la presentazione di un progetto da valutarsi, sotto il profilo tecnico, in sede di
tavolo di co-progettazione insieme all’Ente;

- lo svolgimento delle attività individuate è disciplinato a mezzo di successivo patto di collaborazione
con  il  soggetto  o  i  soggetti  individuato/i  allo  scopo  da  apposita  Commissione  nominata  dalla
Municipalità;

-  l’attività di collaborazione, come puntualizzato nell’Avviso Pubblico, avrà la durata di un anno, in via
sperimentale, dalla sottoscrizione del Patto di Collaborazione.



Preso atto della necessità di definire la procedura suindicata, e pertanto, di nominare una commissione
esaminatrice incaricata di verificare, in primo luogo, la regolarità e tempestività della proposta pervenuta
nonchè l’ammissibilità della stessa in conformità ai criteri espressamente individuati dal citato Avviso:

Attestato che:

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza
dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 come modificato e
integrato dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012 convertito in Legge 7 dicembre 2012, n. 213 e degli
artt.13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28 febbraio 2013;

- l’attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., dalla
funzionaria Manuela Rosa Di Maso;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (art. 1 comma 41), degli
artt.  6 e 7 del  DPR 62/2013 e degli  artt.  7 e 9 del  Codice di  Comportamento dei  dipendenti  del
Comune  di  Napoli,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  anche
potenziale tali da impedire l’adozione del presente atto;

- il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679;

Visto che con decreto sindacale prot. 172/2023/DG DESIN/2023/0000588 del 29/09/2023, e con
decorrenza 01/10/2023, la sottoscritta è stata nominata Direttore della Municipalità III – Stella,  S.
Carlo Arena (MU031531);

Tanto premesso

DISPONE

1)  di  nominare,  ai  sensi  della  vigente  normativa  e  nel  rispetto  degli  atti  citati  in  narrativa,  la
Commissione esaminatrice per l'esame delle istanze pervenute a seguito di pubblicazione dell’avviso per
la manifestazione di interesse alla stipula di Patti di collaborazione per la cura e la rigenerazione delle aree
verdi denominati “Giardini della Principessa Jolanda” e “Tondo di Capodimonte” rientranti nel
territorio della Municipalità 3, ai  sensi  degli  indirizzi  operativi  approvati  con deliberazione di
Giunta Municipale n.  2 del 16/05/2023, e della deliberazione di Consiglio Municipale n. 2 del 25
marzo 2024, i sottoindicati dipendenti:

• Giuseppe Rosano – Funzionario P.O. dell’U.O. Tecnica, Presidente;

• Manuela Rosa Di Maso, Funzionario di Direzione, Componente;

• Ferdinando Goglia, Funzionario di Direzione, Componente.

I componenti della commissione, in prima seduta, sede di prima adunanza, individueranno il Segretario
verbalizzante.

2) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune
di Napoli nella sezione Amministrazione Trasparente.

Sottoscritto digitalmente da
Il Direttore

Dott.ssa Caterina Iorio 



La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22
del D.Lgs. 82/2005.


		2024-05-23T14:27:19+0000
	CATERINA IORIO




